
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ П.В. 

ГОЛОЩАПОВА ПОСЕЛКА КУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

от 04 апреля 2020 г.                                                                           № 120-а 

 

пос. Кубанский 

 

О создании Центра образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точка роста» 

        

 Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края «О создании Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году», распоряжения Министерства 

просвещения Российской Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 

технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ 

обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия» п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать на базе МБОУ СОШ № 3 Центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центр). 

2. Утвердить рабочую группу по созданию и функционированию Центра 

(приложение № 1). 

3. Утвердить «дорожную карту» (план мероприятий) по созданию и 

функционированию Центра (приложение № 2). 

4. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на 2020  год (приложение № 3) 

 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

Н.А.Кулибабиной, заместителю директора по воспитательной работе 

А.А.Свинаренко  разработать план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в Центре в срок до 25 августа 2020 года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 3                             С.А.Андриенко 

                                                                              



   Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

от 04 апреля  2020  № 120-а 
 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по созданию и функционированию Центра 

 образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

 

1.С.А.Андриенко, директор МБОУ СОШ № 3, председатель 

Члены жюри: 

1.Н.А.Кулибабина, заместитель директора по УВР 

2.А.А.Свинаренко, заместитель директора по ВР 

3. Е.И.Пыженко, учитель технологии 

5.А.А.Масалыкин, учитель технологии и ОБЖ 

6.Е.В. Ванжула, учитель информатики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                               Приложение № 2 

                                                                               к приказу МБОУ СОШ № 3 

                                                                    от 04 апреля  2020 № 120-а 
 

 

 

Дорожная карта (план мероприятий) 

 по созданию и функционированию 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

 «Точка роста» 

 

№ Наименование мероприятия Результат 

Срок 
(в течении года 

реализации 

меропритий) 

1. 

Определение рабочей группы по 

созданию и функционированию Центра 

на базе МБОУ СОШ № 3 

 

Разработка и утверждение Положения 

о деятельности Центра на базе МБОУ 

СОШ № 3  

 

Приказ МБОУ СОШ № 

3 о создании Центра в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 
Апрель  

2. 

Утверждение медиаплана 

информационного сопровождения 

создания и функционирования Центров 

Приказ МБОУ СОШ № 

3 Март 

3. 

Согласование и утверждение сметной 

документации Центра 

Локальный сметный 

расчет, ведомость 

объемов работ 

Март -апрель 

4. 

Согласование объема финансового 

обеспечения (калькуляции 

операционных расходов) на 

функционирование Центров по статьям 

расходов  

 

Май-июнь 

5. 

Повышение квалификации 

(профмастерства) сотрудников и 

педагогов Центров, обучение новым 

технологиям преподавания предметной 

области «Технология», 

 

Свидетельство о 

повышении 

квалификации 

 

Март-Июль 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Информатика», «Основы 

безопасности жизнедеятельности»: 

 

 Анализ и подбор кадрового состава 

Центров 

 

Обеспечение участия педагогов и 

сотрудников в повышении 

квалификации на он-лайн платформе (в 

дистанционной форме), проводимым 

ведомственным проектным офисом 

национального проекта «Образование» 

 

Обеспечение участия педагогического 

состава в очных курсах повышения 

квалификации, программах 

переподготовки кадров, проводимых 

ведомственным проектным офисом 

национального проекта «Образование» 

Отчет по программам 

переподготовки кадров 

 

 

6. 

Закупка, доставка и наладка 

оборудования: 

- подготовка технического задания 

согласно перечню оборудования; 

- объявление конкурсных закупочных 

процедур; 

- проведение текущего ремонта, 

приведение площадок образовательных 

организаций в соответствие с 

фирменным стилем «Точка роста»  

Муниципальные 

контракты (договора) 

на поставку 

оборудования 

Апрель-

Август 

7. 
Организация набора детей, 

обучающихся по программам Центра 

акты о зачислении 

обучающихся 
Сентябрь 

8. 
Открытие Центров в единый день 

открытий 

Информационное 

освещение в СМИ 
Сентябрь 



                                                                                 Приложение № 3 

к приказу МБОУ СОШ № 3 

от 04 апреля  2020 № 120-а 

 

Медиаплан  

по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (-й) 

СМИ  Срок 

исполнения 

Форма 

сопровождения 

1. Информация о 

начале реализации 

проекта.  

 

Проведение 

заседания рабочей 

группы МБОУ СОШ 

№ 3 

 

Печатные СМИ 

 

Апрель-май Новости, интервью, 

статьи 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Новости, анонсы 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

2. Презентация проекта 

и концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители) 

 

Создание страницы 

на сайте МБОУ 

СОШ № 3 

 

Педагогический 

совет, 

родительское 

собрание 

 Май - июнь информация 

Печатные СМИ 

 

Статьи, новости 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Новости, анонсы 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

3. Участие в 

мероприятиях по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центра   

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Март-ноябрь  Новости, анонсы 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

4. Начало ремонта /  

закупка 

оборудования / 

 запуск страницы 

сайта / 

  

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

 Май-Июль Новости 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

5. Старт набора детей / 

запуск рекламной 

кампании 

Печатные СМИ 

 

Сентябрь Новости, интервью 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Статьи, новости 

Социальные сети Новости, анонсы, 



 фоторепортажи 

6. Размещение баннера 

с информацией о 

наборе обучающихся 

в Центры  

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Сентябрь Новости, анонсы 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

7. Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центров  

в соответствии с 

брендбуком 

Печатные СМИ 

 

Июль- Август  Интервью, 

Статьи, новости 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

8. Окончание ремонта 

помещений / 

установка и 

настройка 

оборудования / 

приемка 

 

Печатные СМИ 

 

Май - Август Новости, интервью 

Статьи 

Социальные сети 

 

Новости, 

фоторепортажи 

9.  

Торжественное 

открытие Центр в 

МБОУ СОШ № 3 

Печатные СМИ 

 

Сентябрь Новости, интервью 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Статьи, новости 

Социальные сети 

 

Новости, анонсы 

10. Поддержание 

интереса к Центрам 

и общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные СМИ 

 

Ноябрь-

Декабрь 

Новости, интервью 

Сетевые СМИ и 

Интернет-ресурсы 

 

Статьи, новости 

Социальные сети 

 

Новости, анонсы 

 


